finanziari nel bilancio consolidato triennale,  tenendo peraltro in considerazione le nuove

modalità espositive adottate, per la predisposizione del rendiconto finanziario, nel bilancio

consolidato al 31 dicembre 2017.

Inoltre, per entrambi gli esercizi 2016 e 2015 si è provveduto a classificare il valore

dell’avviamento, precedentemente iscritto nella voce “Altre immobilizzazioni Immateriali” in una

specifica voce della situazione patrimoniale e finanziaria consolidata, in linea con la presentazione

adottata negli schemi di bilancio consolidato 2017.

Gli effetti delle rettifiche e delle riclassifiche sopra richiamate apportate ai dati consolidati storici

relativi agli esercizi chiusi al 31 dicembre 2016 e 2015, ed approvati dal Consiglio di

Amministrazione rispettivamente in data 27 maggio 2016 e 31 marzo 2017, vengono riportati nelle

seguenti tabelle.

Riesposizione della situazione patrimoniale finanziaria consolidata al 31 dicembre 2016

(Valori in migliaia di euro) Al 31 dicembre

  2016 IFRS 3 IAS 32 IAS 39 Altre 2016

  Storico

  Riclass. Riesposto

Attività non correnti

Diritti immateriali 14.503

   14.503

Immobilizzazioni in corso 6.814   6.841

Avviamento 0   8.988  8.988

Altre immobilizzazioni immateriali 15.633 (169)   (8.988) 6.476

Totale immobilizzazioni immateriali 36.977 (169)   36.808

Immobilizzazioni materiali 19.412   19.412

Partecipazioni in altre imprese 2.000   2.000

Attività fiscali differite 5.456   (3.493) 31   1.995

Altre attività non correnti 404   404

Totale attività non correnti 64.249 (169) (3.493) 31 0 60.619

Attività correnti

Rimanenze 1.411   1.411

Crediti commerciali 19.092   19.092

Crediti tributari per produzioni estere 0   28.641   28.641

Altri crediti tributari 11.728   (4.411)   7.317

Attività finanziarie correnti 4.648   4.648

Altre attività correnti 1.005   1.005

Disponibilità liquide 16.719   16.719

Totale attività correnti 54.603 0 24.229 0 0 78.833

Totale attività 118.852 (169) 20.737 31 0 139.452

(Valori in migliaia di euro) Al 31 dicembre

  2016

Storico

IFRS 3
IAS 32

IAS 39 Altre

Riclass.

2016

Riesposto

Patrimonio netto

Capitale sociale 3.950   3.950

Risultato a nuovo e altre riserve 49.749 (121)   (87)   49.541

Risultato dell’esercizio di gruppo 9.302   9.302

Totale patrimonio netto di gruppo 63.001 (121) 0 (87) 0 62.793

Capitale e riserve di terzi (786)   (786)

13

Risultato di pertinenza di terzi  (23)   (23)

Totale patrimonio netto di terzi (809) 0 0 0 0 (809)

Totale patrimonio netto 62.192 (121) 0 (87) 0 61.984

Passività non correnti

Risconti passivi e anticipazioni non correnti
5.247

5.247

Fondi non correnti 98   98

Passività fiscali differite 2.288 (48)   2.240

Fondi per benefici ai dipendenti 1.771   1.771

Passività finanziarie non correnti 10.093   10.093

Altre passività non correnti 5.876   5.876

Totale passività non correnti 25.373 (48) 0 0 0 25.325

Passività correnti

Risconti passivi e anticipazioni correnti
14.588

14.588

Debiti commerciali 6.834   6.834

Debiti tributari 2.831   2.831

Fondi correnti 895   895

Passività finanziarie correnti 1.294   119   1.412

Finanziamenti correnti 509   509

Debiti finanziari per produzioni estere 0   20.737   20.737

Altre passività correnti 4.336   4.336

Totale passività correnti 31.287 0 20.737 119 0 52.143

Totale passività 56.661 (48) 20.737 119 0 77.468

Totale passività e patrimonio netto 118.852 (169) 20.737 31 0 139.452

Riesposizione della situazione patrimoniale finanziaria consolidata al 31 dicembre 2015

(valori in migliaia di euro) Al 31 dicembre

2015 IFRS 3 IAS 32

Altre
riclass.

2015

  Storico Allocazione
finale PPA

Impatto
della

diversa
allocazione

della PPA

   Riesposto

Attività non correnti

Diritti immateriali 4.203   4.203

Immobilizzazioni in corso 7.247   7.247

Avviamento 0   8.988 8.988

Altre immobilizzazioni immateriali 14.753 1.930 (169)   (8.988) 7.526

Totale immobilizzazioni immateriali 26.203 1.930 (169) 0 0 27.964

Immobilizzazioni materiali 20.033 0 0 0 0 20.033

Partecipazioni in altre imprese 3.100   3.100

Attività fiscali differite 5.602   (3.565)

2.037

Altre attività non correnti 409   409

Totale attività non correnti 55.348 1.930 (169) (3.565) 0 53.544

Attività correnti

Rimanenze 992   992

Crediti commerciali 23.636   23.636

Crediti tributari per produzioni estere   22.916   22.916

Altri crediti tributari 12.239   (2.641)   9.598

Attività finanziarie correnti 3.934   3.934

Altre attività correnti 1.308   1.308

Disponibilità liquide 15.309   15.309

Totale attività correnti 57.418 0 0 20.275 0 77.693

Totale attività 112.765 1.930 (169) 16.710 0 131.236

14

(valori in migliaia di euro) Al 31 dicembre

2015 IFRS 3 IAS 32

Altre
riclass.

2015

  Storico Allocazione
finale PPA

Impatto
della

diversa
allocazione

della PPA

Riesposto

Patrimonio netto

Capitale sociale 3.950   3.950

Risultato a nuovo e altre riserve 44.315   44.315

Risultato del periodo di gruppo 5.172   (121)   5.051

Totale patrimonio netto di gruppo 53.436 0 (121) 0 0 53.315

Capitale e riserve di terzi (849)   (849)
Risultato di pertinenza di terzi del
periodo  66   66

Totale patrimonio netto di terzi (783) 0 0 0 0 (783)

Totale patrimonio netto 52.653 0 (121) 0 0 52.532

Passività non correnti

Risconti passivi e anticipazioni non
correnti 5.437   5.437

Fondi non correnti 1.394   1.394

Passività fiscali differite 845 1.930 (48)   2.727

Fondi per benefici ai dipendenti 1.580   1.580

Passività finanziarie non correnti 11.067   11.067

Altre passività non correnti 5.753   5.753

Totale passività non correnti 26.075 1.930 (48) 0 0 27.957

Passività correnti

Risconti passivi e anticipazioni correnti
17.129   17.129

Debiti commerciali 3.850   3.850

Debiti tributari 2.589   2.589

Fondi correnti 1.465   1.465

Passività  finanziarie correnti 1.151   1.151

Finanziamenti correnti 1   1

Debiti finanziari per produzioni estere 0   16.710   16.710

Altre passività correnti 7.852   7.852

Totale passività correnti 34.037 0 0 16.710 0 50.747

Totale passività 60.113 1.930 (48) 16.710 0 78.705

Totale passività e patrimonio netto 112.765 1.930 (169) 16.710 0 131.236

Come precedentemente indicato, nel corso del 2016 la Capogruppo ha provveduto a finalizzare il

processo di allocazione del prezzo di acquisto della società canadese Bardel, operazione realizzata

nel mese di ottobre 2015 e contabilizzata in via provvisoria nell’esercizio dell’acquisizione,

secondo quanto consentito dall’IFRS 3. A seguito dell’acquisizione di ulteriori informazioni utili e

non completamente disponibili alla data di predisposizione del precedente bilancio consolidato, nel

corso del 2016 si era quindi provveduto alla riesposizione dei dati patrimoniali riferiti all’esercizio

[…]

per produzioni estere di ammontare pari a Euro 22.916 migliaia. L’incremento netto delle poste

patrimoniali attive, pari a Euro 16.710 migliaia è bilanciato dalla rilevazione di Debiti finanziari per

produzioni estere di pari ammontare.

Infine, con riferimento al solo esercizio 2016, si è provveduto a rilevare la passività finanziaria

relativa agli strumenti di copertura del rischio di cambio in capo alla controllata Bardel ed il relativo

effetto fiscale differito, rilevato nella situazione patrimoniale finanziaria riesposta al 31 dicembre

2016 come cash flow hedge. La modifica descritta ha comportato un incremento della voce

“Attività fiscali differite” pari a Euro 31 migliaia e un incremento delle Altre passività correnti per

Euro 119 migliaia e una riduzione per Euro 87 migliaia della riserva di cash flow hedge, esposta tra

le altre riserve di patrimonio netto.

16

Riesposizione del conto economico consolidato e del conto economico consolidato complessivo
per gli esercizi chiusi  al 31 dicembre 2016 e 2015

(Valori in migliaia di euro) Esercizio chiuso al 31 dicembre

  2016 IAS 39 2016 2015 IFRS 3 Altro 2015

  Storico   Storico   Riesposto

Ricavi  56.328   56.328 44.177   44.177

Altri ricavi e proventi 17.737   17.737 7.294   7.294

Totale Ricavi e altri proventi 74.064   74.064 51.471   51.471

Variazioni rimanenze (409)   (409) 24   24

Materie prime, materiali di consumo e merci 6.451   6.451 6.146   6.146

Servizi 10.084   10.084 10.321   10.321

Personale 29.619   29.619 11.062   11.062

Ammortamenti 7.012   7.012 7.261 169   7.430

Accantonamenti e svalutazioni 1.175   1.175 3.021   3.021

Altri costi operativi 6.207   6.207 4.841   4.841

Totale Costi operativi 60.138   60.138 42.675 169   42.844

Risultato operativo 13.926   13.926 8.796 (169)   8.627

Proventi finanziari 1.553   1.553 289   289

Oneri finanziari (903)   (903) (511)   (72) (582)

Utili e perdite su cambi 231   231 1.343   1.343

Altri proventi e oneri su partecipazioni (1.100)   (1.100) (1.172)   72 (1.100)

Risultato ante imposte 13.708 0 13.708 8.745 (169) 0 8.576

Imposte sul reddito (4.429)   (4.429) (3.508) 48   (3.460)

Risultato netto dell’esercizio 9.279 0 9.279 5.237 (121) 0 5.116

Risultato netto dell’esercizio 9.279   9.279 5.237 (121) 0 5.116

Attribuibile a:

Soci della controllante 9.302   9.302 5.172 (121) 0 5.051

Interessenze di pertinenza dei terzi (23)   (23) 66 0 0 66

(Valori in migliaia di euro) Esercizio chiuso al 31 dicembre

  2016 IAS 39 2016 2015 IFRS 3 Altro 2015

  Storico   Riesposto Storico   Riesposto

Risultato netto dell’esercizio 9.279   9.279  5.237  (121) 0  5.116

Componenti che non saranno mai

riclassificati nel Conto Economico:

Utili/(perdite) da rimisurazione dei piani a

benefici definiti  (59)

(59) 42   42

Totale componenti che non saranno mai

riclassificati nel Conto Economico  (59)

(59) 42   42

Componenti che potranno essere

riclassificati nel Conto Economico:

Utili/(perdite) derivanti dalla conversione dei

bilanci in imprese estere 189

189  (91)   (32) (123)

Utili/(perdite) sugli strumenti di copertura di

flussi finanziari (cash flow hedge)
130  (87) 43  130   130

Totale componenti che potranno essere

riclassificati nel Conto Economico  319  (87) 232  39   (32) 7

Totale Altri componenti del conto

economico complessivo
260  (87) 173  81  0  (32) 49

Totale risultato netto complessivo 9.539  (87) 9.452  5.318  (121) (32) 5.166

Risultato netto complessivo attribuibile a:

Soci della controllante 9.565  (87) 9.478  5.285  (121) (32) 5.132

Interessenze di pertinenza di terzi (26) 0  (26) 34  0  0  34

17

Le rettifiche al conto economico complessivo per gli esercizi chiusi al 31 dicembre 2016 e al 31

dicembre 2015 sono di importo poco significativo e riflettono la risultante economica delle

rettifiche precedentemente esposte.

Riesposizione del rendiconto finanziario consolidato al 31 dicembre 2016 e 2015

Valori in migliaia di euro
2016

storico
Riclassif.

2016

riesposto

2015

storico
Riclassif.

2015

riesposto

ATTIVITA' OPERATIVA

Risultato netto dell'esercizio 9.279   9.279 5.237 (121) 5.116

Rettifiche per:

Imposte sul reddito 4.429   4.429 3.508 (48) 3.460

Oneri finanziari netti e da partecipazioni 219 (219) 0 51 (51)

Proventi e oneri su cambi   (231) (231)   (1.343) (1.343)

Proventi da adeguamento debiti da business combination
  (1.259) (1.259)   0 0

Svalutazione delle altre partecipazioni   1.100 1.100   1.100 1.100

Oneri finanziari   739 739   345 345

Interessi attivi su attività finanziarie   (77) (77)   (52) (52)

Plusvalenza netta da cessione immobilizzazioni   (2.659) (2.659)

Utili da adeguamento al fair value delle attività

finanziarie   (53) (53)   0 0

Ammortamenti 7.012 0 7.012 7.261 169 7.430

Accantonamenti e svalutazioni 1.500 (325) 1.175 2.230 0 2.230

Flussi di cassa dell'attività operativa ante variazioni del

capitale circolante etto 22.438 (325) 22.114 18.287 (2.660) 15.627

Variazione dei crediti commerciali 4.544 (4.715) (171) (4.698) 6.081 1.383

Variazione crediti tributari da produzioni estere   (5.579) (5.579)   (3.056) (3.056)

Variazione dei debiti commerciali 2.984 80 3.064 (5.034) (521) (5.555)

Variazioni altre attività /passività (3.504) 2.516 (988) 10.262 (14.874) (4.612)

Variazione dei fondi rischi e del  fondo TFR (3.174) 1.019 (2.155) (209) (1.075) (1.284)

Variazione anticipi e risconti (2.731) 0 (2.731) 6.749 (2.907) 3.842

Totale 20.558 (7.004) 13.554 25.357 (19.012) 6.345

Imposte pagate (4.016) 3.134 (882) (12.907) 7.660 (5.247)

Oneri finanziari pagati   (717) (717)   (277) (277)

Flusso di cassa netto generato dall'attività operativa

(A)
16.541 (4.587) 11.955 12.450 (11.629) 821

ATTIVITA' DI INVESTIMENTO

Investimenti in diritti  e immobilizzazioni in corso (13.617) 111 (13.506) (7.404) (2.000) (9.404)

Cessione diritti   4.000 4.000   0 0

Investimenti in altre immob. immateriali  (157) 1 (156) (14.591) 14.214 (377)

Incrementi di immobilizzazioni materiali (1.462) 24 (1.438) (3.156) 2.848 (308)

Flusso netto da aggregazioni aziendali   (2.803) (2.803)   (509) (509)

Investimenti in altre imprese   1.100 (1.100) 0

Investimenti in attività finanziarie   (661) (661)   619 619

Proventi da attività finanziarie   77 77   52 52

18

Flusso di cassa assorbito dall'attività di investimento

(B)
(15.235) 749 (14.486) (24.051) 14.125 (9.926)

ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO

Proventi/oneri finanziari incassati/corrisposti 650 (650) 0 (1.393) 1.393 0

Proventi/(oneri) su cambi  231 (231) 0 1.343 (1.343) 0

Variazione netta capitale e riserve 260 (260) 0 4.299 (4.299) 0

Variazione netta attività finanziarie (714) 714 0 416 -416 0

Incremento/decremento passività finanziarie (830) 830 0 (2.152) 2.152 0

Rimborso mutui e leasing   (957) (957)   (3.313) (3.313)

Variazione altri debiti finanziari (includono CFH)   764 764   (34) (34)

Incremento debiti finanziari da produzioni estere   4.189 4.189   3.323 3.323

Flusso di cassa netto generato /(assorbito) dall'attività

di finanziamento ( C) (403) 4.399 3.996 2.513 (2.536) (23)

Incremento /(decremento) disponibilità liquide

(A) + (B) + ( C) 903 562 1.464 (9.088) (41) (9.128)

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti all'inizio

dell'esercizio 15.307 1 15.309 24.395 0 24.395

Effetto netto della conversione delle disponibilità liquide

ed equivalenti espresse in valuta estera   (54) (54)   42 42

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti alla fine

dell'esercizio
16.210 509 16.719 15.307 1 15.309

Nelle  colonne “riclassifiche” sono riportati gli impatti sul rendiconto finanziario storico derivanti

dalle rettifiche patrimoniali ed economiche precedentemente descritte nonché altre riclassifiche

effettuate per una migliore e più coerente rappresentazione dei flussi finanziari nel Bilancio

Consolidato Riesposto.

Con riferimento alle riclassifiche e rettifiche apportate e complessivamente sopra descritte, si rileva

che il sistema di controllo preesistente era caratterizzato, per quanto concerne la gestione di alcune

scritture di consolidamento, da una parziale operatività di un’attività di controllo, con particolare